
OGGETTO: Convenzione tra la Provincia autonoma di Trento, il Club Alpino
Italiano  -  Sezione  Fiamme  Gialle,  la  Scuola  alpina  della
Guardia  di  Finanza,  il  Comune di  Primiero  San  Martino di
Castrozza, il Comune di Predazzo, la Magnifica Comunità di
Fiemme, il B.I.M. Brenta e il B.I.M. Adige per il rifacimento
dei bivacchi alpini in carico al Club Alpino Italiano - Sezione
"Fiamme Gialle" di Predazzo approvato con deliberazione del
Consiglio Direttivo n.31 dd.30.06.2022. Assunzione impegno
di spesa.

Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento Compresi nel
Bacino Imbrifero Montano del Fiume Brenta

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL
SERVIZIO SEGRETERIA

N. 66 DI DATA 17/10/2022

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi e con gli effetti di cui agli art. 20 e 21 del D.Lgs n.82/2005; sostituisce 
il documento cartaceo e la firma autografa.

66 - 2022 - Determinazioni



OGGETTO  Convenzione tra la Provincia autonoma di Trento, il Club Alpino Italiano - Sezione 
Fiamme Gialle, la Scuola alpina della Guardia di Finanza, il Comune di Primiero San 
Martino di Castrozza, il Comune di Predazzo, la Magnifica Comunità di Fiemme, il 
B.I.M. Brenta e il B.I.M. Adige per il rifacimento dei bivacchi alpini in carico al Club 
Alpino Italiano - Sezione "Fiamme Gialle" di Predazzo approvato con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n.31 dd.30.06.2022. Assunzione impegno di spesa. 

 

 
IL SEGRETARIO 

Richiamata la deliberazione del Consiglio Direttivo n.31 dd.30.06.2022 con la quale è stato 
approvato lo schema di Convenzione tra la Provincia autonoma di Trento, il Club Alpino Italiano - 
Sezione Fiamme Gialle, la Scuola alpina della Guardia di Finanza, il Comune di Primiero San Martino di 
Castrozza, il Comune di Predazzo, la Magnifica Comunità di Fiemme, il B.I.M. Brenta e il B.I.M. Adige 
per il rifacimento dei bivacchi alpini in carico al Club Alpino Italiano - Sezione "Fiamme Gialle" di 
Predazzo; 

Preso atto che: 
- la convenzione, propedeutica ai fini dell’ammissione ad agevolazione a valere sulla Legge 

Provinciale 15 marzo 1993, n. 8, “Ordinamento dei rifugi alpini, bivacchi, sentieri e vie ferrate”, riporta 
la definizione puntuale e specifica dei rapporti tra la P.A.T., la Scuola Alpina di Predazzo, la Sezione 
C.A.I. “Fiamme Gialle”, e gli altri Enti che collaborano all’iniziativa, indicati in premessa; 

- la titolarità del progetto di rifacimento è della Sezione C.A.I. “Fiamme Gialle”, che 
provvederà a presentare istanza di agevolazione per investimenti fissi per il rifacimento dei bivacchi 
alla Provincia Autonoma di Trento, a valere sulla Legge Provinciale 15 marzo 1993, n. 8, “Ordinamento 
dei rifugi alpini, bivacchi, sentieri                                    e vie ferrate”; 

- per la procedura relativa all’iniziativa in parola sono state delineate due fasi: 
• la prima consistente nell’indizione di un concorso di progettazione da parte della 

Sezione C.A.I. “Fiamme Gialle”, per la selezione di un progetto rappresentativo ed 
identificativo dell’Istituzione; 

• la seconda comprendente la progettazione definitiva/esecutiva, l’affidamento dei 
lavori e la realizzazione dei bivacchi attraverso i vari passaggi individuati nella convenzione 
stessa; 

- la fase di progettazione dei bivacchi sarà la medesima per tutte le strutture, al contrario della 
programmazione per la realizzazione degli stessi che seguirà un sistema definito nella convenzione; 

- la copertura finanziaria degli oneri per la fase del concorso di progettazione sarà sostenuta 
dalla Sezione C.A.I. “Fiamme Gialle”, dalla P.A.T., e dagli Enti in premessa, per un importo complessivo 
di € 20.000,00.-; 

- la copertura finanziaria della realizzazione degli interventi di rifacimento delle strutture 
nonché degli oneri per la fase di progettazione definitiva, esecutiva, direzione dei lavori, calcoli statici, 
relazioni accessorie, collaudi, frazionamenti e pratiche catastali, sarà coperta dalla P.A.T., tramite 
agevolazione sulla Legge Provinciale 15 marzo 1993, n. 8, “Ordinamento dei rifugi alpini, bivacchi, 
sentieri e vie ferrate”, per una spesa complessiva (lavori, imprevisti, spese tecniche e imposta sul 
valore aggiunto) ammessa a finanziamento di € 80.000,00.- di contributo per ogni bivacco, per un 
totale complessivo di € 240.000,00.-, salvo ulteriori maggiorazioni previste dai criteri di legge, e che la 
parte eccedente il contributo provinciale, pari al 95%, rimarrà a carico della Sezione CAI Fiamme Gialle; 

- saranno a carico della P.A.T. e della Scuola Alpina, le ulteriori spese accessorie per la gestione 
delle procedure, gli oneri per la promozione e diffusione dell’iniziativa, le spese tecniche 
complementari di progettazione. 

Visto l’art.3 (Fase del concorso di progettazione) della Convenzione che prevede il seguente 
intervento contributivo a carico del Consorzio: 

… omissis 
6. Il B.I.M. Brenta si impegna a finanziare parte delle spese di gestione del concorso di 

progettazione, in parte non coperte dalla P.A.T. e dalla Sezione C.A.I. “Fiamme Gialle”, 
per un importo complessivo di € 2.500,00.-, che sarà necessario: 

 



- a sostenere la spesa riferita ai premi da attribuire dal terzo al sesto classificato nella 
graduatoria finale del concorso; 

- a sostenere parte delle spese riferite al rimborso spese per i componenti della 
Commissione Giudicatrice, da intendersi per le sedute valutative relative al primo e 
secondo grado; 

- a sostenere parte delle spese di gestione del concorso. 
Il B.I.M. Brenta si impegna inoltre: 

- a promuovere l’iniziativa attraverso i propri strumenti di divulgazione mediatica, 
all’albo telematico, ecc.; 

- a concedere l’utilizzo del logo dell’Ente sul materiale divulgativo e informativo e del 
concorso; 

- a supportare la Sezione C.A.I. “Fiamme Gialle” per l’organizzazione di una mostra 
itinerante                                        riguardante il progetto di recupero dei bivacchi. 

La Sezione C.A.I. “Fiamme Gialle” provvederà ad effettuare formale istanza di contributo 
per tale sostegno. 

… omissis 

Accertata la necessità di impegnare l’importo di € 2.500,00.- a favore della Sezione C.A.I. 
“Fiamme Gialle” con sede a Predazzo presso la Scuola Alpina della Guardia di Finanza in Via Fiamme 
Gialle n. 8, Codice Fiscale 91020390224, con imputazione al capitolo di spesa n. 9670/321 
“TRASFERIMENTI CORRENTI C.A.I. FIAMME GIALLE - CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI RECUPERO E 
RIPRISTINO E SVILUPPO DEL TERRITORIO” del Bilancio 2022-2024,  esercizio 2022, dando atto che 
nell’esercizio 2022 l’obbligazione giuridica diviene esigibile; 

Visti: 
- gli atti citati in premessa; 
- la Legge Provinciale 15 marzo 1993, n.8; 
- il decreto del Presidente della Provincia 20 ottobre 2008, n.47-154/Leg.; 
- la Legge 27 dicembre 1953, n.959 e ss.mm.ii.; 
- il vigente Regolamento per l’impiego e l’erogazione del sovracanone per quanto applicabile; 
- il D.Lgs. 18 agosto, n.267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali”; 
- il D.Lgs. 23 giugno 2011 n.118 in materia di armonizzazione dei sistemi contabili, modificato ed 

integrato dal D.Lgs. 126/2014; 
- la L.P. 09 dicembre 2015, n. 18 “Modificazioni della legge provinciale di contabilità 1979 e altre 

disposizioni di adeguamento dell’ordinamento provinciale e degli enti locali al D. Lgs. 118/2011 e 
ss.mm.ii. (disposizioni in materia di armonizzazione dei sistemi contabili e degli schemi di bilancio 
delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli artt. 1 e 2 della L.05/05/2009, n. 
42)”; 

- la Legge Regionale 03 maggio 2018, n. 2 "Codice degli enti locali della Regione autonoma Trentino-
Alto Adige"; 

- il D.P.G.R. 27.10.1999 n. 8/L “Regolamento di attuazione dell’ordinamento finanziario e contabile 
degli enti locali”, per quanto compatibile con la normativa in materia di armonizzazione contabile; 

- il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n.15 del 26 
settembre 2017; 

- il vigente Statuto consorziale; 
- il “Codice di comportamento dei dipendenti”, adottato con deliberazione del Consiglio Direttivo 

n. 62 di data 12 novembre 2014; 
- la deliberazione del Consiglio Direttivo n.3 del 17 febbraio 2022, con la quale è stato individuato 

il gestore delle segnalazioni di operazioni sospette di riciclaggio nella figura del Segretario 
dell’Ente; 

- la deliberazione del Consiglio Direttivo n.14 del 3 marzo 2022, con la quale è stato adottato l’“Atto 
organizzativo per la disciplina delle modalità operative per l’effettuazione e la comunicazione di 
operazioni sospette di riciclaggio e di finanziamento del terrorismo”;  

- la deliberazione dell'Assemblea Generale n. 19 del 27 dicembre 2021, dichiarata immediatamente 
eseguibile, ad oggetto: “Approvazione del Documento Unico di Programmazione (D.U.P.), del 
bilancio di previsione finanziario 2022-2024, della nota integrativa e del Piano degli indicatori 
(bilancio armonizzato di cui all’allegato 9 del D. Lgs. 118/2011)”; 



- la deliberazione del Consiglio Direttivo n. 40 del 30 dicembre 2021, integrata con deliberazione del 
Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 2022, dichiarata immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“Consorzio dei Comuni della Provincia di Trento compresi nel Bacino imbrifero montano del Fiume 
Brenta B.I.M. Brenta - Approvazione Piano Esecutivo di Gestione P.E.G. 2022”; 

Atteso che, ai sensi della citata deliberazione del Consiglio Direttivo n. 1 del 17 febbraio 
2022, il presente provvedimento rientra nelle proprie competenze, 

DETERMINA 

1. Di prendere atto che con deliberazione del Consiglio Direttivo n. 31 dd. 30.06.2022 è stato 
approvato lo schema di Convenzione tra la Provincia autonoma di Trento, il Club Alpino Italiano - 
Sezione Fiamme Gialle, la Scuola alpina della Guardia di Finanza, il Comune di Primiero San Martino 
di Castrozza, il Comune di Predazzo, la Magnifica Comunità di Fiemme, il B.I.M. Brenta e il B.I.M. 
Adige per il rifacimento dei bivacchi alpini in carico al Club Alpino Italiano - Sezione "Fiamme Gialle" 
di Predazzo; 

2. Di dare atto che, ai sensi dell’art.3 della Convenzione in parola, l’intervento contributivo del 
Consorzio B.I.M. Brenta ammonta a complessivi di € 2.500,00.-; 

3. Di impegnare l’importo di cui al precedente punto 2.  a favore della Sezione C.A.I. “Fiamme Gialle” 
con sede a Predazzo presso la Scuola Alpina della Guardia di Finanza in Via Fiamme Gialle n. 8, 
Codice Fiscale 91020390224, con imputazione al capitolo di spesa n. 9670/321 “TRASFERIMENTI 
CORRENTI C.A.I. FIAMME GIALLE - CONTRIBUTO PER INTERVENTI DI RECUPERO E RIPRISTINO E 
SVILUPPO DEL TERRITORIO” del Bilancio 2022-2024, esercizio 2022, dando atto che nell’esercizio 
2022 l’obbligazione giuridica diviene esigibile; 

4. Di trasmettere la presente determinazione al Responsabile del Servizio Finanziario per l'espressione 
del visto di regolarità contabile ai sensi dell'art. 5 del Regolamento di Contabilità del Consorzio del 
BIM Brenta approvato con deliberazione dell’Assemblea Generale n. 15 del 26 settembre 2017, 
dando atto che la sua efficacia decorrerà da tale visto. 

 
 
Avverso il presente provvedimento, ai sensi dell’art. 4 della L.P. 30 novembre 1992, n. 23 e 

ss.mm. e ii., sono ammessi i seguenti ricorsi: 
a) ricorso giurisdizionale al T.R.G.A. di Trento entro 60 giorni, ai sensi dell’articolo 29 del D.Lgs. 02 
luglio 2010, n. 104; 
b) ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro 120 giorni, per motivi di legittimità, ai 
sensi dell’articolo 8 del D.P.R.             24 novembre 1971, n. 1199. 

 


	



